
 

 

 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 
 

  1 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE RICERCA E INNOVAZIONE 2014-2020 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. 2908 del 6 dicembre 2021 della Direzione 

generale della Ricerca con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sara Rossi 

l’incarico di dirigente dell’Ufficio IV, registrato presso la Corte dei Conti al 

prot. n. 3056 del 17 dicembre 2021; 

 

VISTO l’Accordo di Finanziamento sottoscritto in data 23.11.2018 dai referenti 

della Banca Europea per gli Investimenti e dal Dirigente pro-tempore 

dell’Ufficio IV dell’allora Direzione Generale per il coordinamento e la 

valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati, nella veste di Autorità di 

Gestione del PON Ricerca e Innovazione 2014-2020, con riferimento al 

Fondo di Fondi alimentato dall’Azione I.3 del medesimo Programma 

Operativo; 

 

VISTO  il Decreto Direttoriale prot. 3174 del 27 novembre 2018 che approva il 

suddetto Accordo e impegna 100 milioni di Euro a valere sull’Asse I 

“Investimenti in Capitale Umano” del PON Ricerca e Innovazione 2014-

2020; 

 

VISTO  il Decreto Direttoriale prot. 574 del 25 marzo 2019 che approva il 

Regolamento del Comitato per gli investimenti del Fondo, riunitosi per la 

prima volta il 9 aprile 2019; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1328 del 7 agosto 2020 che approva l’Avviso 

pubblico per l’erogazione di finanziamenti nell’ambito del Fondo di Fondi 

denominato “Studiosì – Fondo Specializzazione Intelligente”, sostenuto dal 

Programma Operativo Nazionale Ricerca e Innovazione 2014-2020, rivolto 

ai destinatari finali del Fondo di Fondi; 

 

CONSIDERATI gli esiti del Comitato per gli Investimenti del Fondo riunitosi in data 

3.03.2023, con riferimento all’approvazione della proposta pervenuta 

all’Autorità di Gestione del PON Ricerca e Innovazione 2014-2020 di 

estendere i termini ultimi per l’erogazione delle risorse ai destinatari finali 

dal 30 giugno 2023 (art. 9-d) dell’Avviso allegato al suddetto Decreto 



 

 

 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 
 

  2 

 

Direttoriale n. 1328/2020 e conseguente allineamento, per ragioni di 

coerenza testuale, del riferimento di cui all’art. 8-b) del medesimo Avviso); 

 

 
 

DECRETA 
 

1) L’articolo 9 dell’Avviso allegato al Decreto Direttoriale n. 1328 del 7 agosto 2020 e parte 

integrante di quest’ultimo è da intendersi modificato come segue: “Il Fondo StudioSì 

conclude il proprio ciclo di investimenti entro il 31.12.2023. I destinatari potranno 

presentare domanda di finanziamento e/o richiedere il pagamento degli importi accordati 

entro il 30esimo giorno precedente a suddetto termine”. 

 

2) L’articolo 8, lettera b), del medesimo Avviso, è modificato come segue: “(..) Il periodo di 

sospensione può raggiungere i 30 mesi solo nel caso di percorsi di studio che abbiano una 

data di fine programmata al 31.12.2023 mentre andrà a ridursi progressivamente negli altri 

casi, fino ad azzerarsi al 31.12.2025. 

 

3) Il presente Decreto è pubblicato sul sito web istituzionale del PON Ricerca e Innovazione 

2014-2020 (www.ponricerca.gov.it), sul sito istituzionale del Ministero dell’Università e 

della Ricerca (sezione “Amministrazione Trasparente”) e, in estratto, sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, Sezione “Estratti, sunti e comunicati”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 
(Dott. Vincenzo Di Felice) 

             “Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 

 


		2023-04-05T14:41:21+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2023-04-06T09:07:12+0200
	protocollo




